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VÝROKY DETÍ 
 

Človek čím je starší, tým sú jeho zuby drahšie.  
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1 Červeník 16 13 2 1 55 12 41 

2 Borovce 16 13 1 2 39 13 40 

3 Chtelnica 16 10 2 4 29 18 32 

4 Bojničky 16 9 2 5 33 29 29 

5 Banka 16 9 2 5 27 29 29 

6 Dolný Lopašov 16 7 6 3 41 21 27 
7 Trakovice 16 7 4 5 29 26 25 
8 Ostrov 16 7 3 6 44 34 24 
9 Madunice 16 6 5 5 33 24 23 

10 Veselé 16 7 2 7 38 38 23 
11 Pečeňady 16 5 2 9 34 34 17 
12 Dolné Trhovište 16 4 3 9 20 48 15 
13 Ratnovce 16 3 5 8 23 35 14 
14 Prašník 16 3 5 8 24 39 14 
15 Šípkové 16 0 4 12 16 50 4 

16 Sokolovce 16 0 2 14 11 46 2 

Konečná tabuľka jesene 
po 16. kole - muži 

Srdečne pozývame všetkých 
občanov  

- deti, mládež i dospelých na 

Slávnostné rozsvietenie 
 

VIANOČNÉHO 
STROMČEKA  

 

pred kostolom  
vo štvrtok 5. decembra 2013  

o 17.00 hod. 
Možno príde aj Mikuláš. 

Starosta obce srdečne pozýva  
do kultúrneho domu na tradičné 

 

POSEDENIE DÔCHODCOV 
 

vo štvrtok 5. decembra 2013  
o 17.30 hod. 

po rozsvietení vianočného stromčeka. 
 V programe vystúpia žiaci ZŠ 
a dychová hudba inovčanka.  

J e to tak. Už o niekoľko dní sú tu Vianoce, 
aby sme sa vzápätí ocitli v roku 2014. 

S končiacim sa starým rokom ľudia zvyknú hod-
notiť ten uplynulý a myslia na to, čo od neho 
možno očakávať. Mnohí 
z nás aj vyslovia vetu: Za-
se som o rok starší! 

Mladí ľudia, žijúci ra-
dosťami a starosťami svojho veku, sa 
v myšlienkach priveľmi nezaoberajú plynutím 
času. No keď človek prekročí zenit života, uve-
domuje si čoraz rýchlejšie 
pribúdanie rokov. A hoci to-
to obdobie životného vrcho-
lu býva spravidla najúspeš-
nejšie, či chce, či nechce, 
pozvoľna vidí približovať sa 
starobu. Aj keď pracovné 
a spoločenské úspechy ešte 
rastú, ak je rozumný, nemô-
že nevidieť za sebou stoja-
cu armádu mladých, do ži-
v o t a  e š t e  l e p š i e 
a všestrannejšie priprave-
ných ľudí. Začínajú sa obja-
vovať zdravotné ťažkosti, 
čoraz častejšie prichodí 
únava. Uvedomuje  si  ubú-
danie životného elánu, od-
vahy a odhodlania. To všet-
ko sú neklamné príznaky opotrebovanosti orga-
nizmu, teda starnutia. Spravidla, najmä u ľudí 
žijúcich zaujímavým intenzívnym životom, sa 
ani pri týchto danostiach v živote veľa nezmení. 
No kto si nechce zakrývať oči pred skutočnos-
ťou, uvedomí si – ako športovec, ktorý už nedo-

káže zopakovať tvrdým, vyčerpávajúcim trénin-
gom dosiahnutý rekord, že niektoré veci už jed-
noducho skončili. 

Čas sa odrazu stáva tichým nepriateľom len 
preto, že nezadržateľne 
beží. 
Vlny času doplavia člove-
ka do dôchodcovského 

veku a reálne mu pripomenú, že skončila najdô-
ležitejšia etapa života – mladý vek. Skončila 
morálna povinnosť prácou sa podieľať  na za-

bezpečovaní každodenných 
potrieb spoločnosti. Človek 
odrazu disponuje značným 
fondom času. Času inej 
kvality, než aký poznal do-
teraz. Budíček neprikazuje 
vstávať. Niet pracovných 
noriem, termínov, povinnos-
tí. 
V prvé dni si „nový dôchod-
ca“ azda dlhšie pospí, venu-
je sa rodine a domácej prá-
ci, doháňa, na čo mu pred-
tým nezvýšil čas, cíti sa ako 
na dovolenke. Lenže táto 
pohoda medzi múrmi domo-
va zväčša dlho nevydrží. 
Voľný čas postupne stráca 
na cene. Človeku začnú 

chýbať ľudia, spoločnosť, životný ruch. 
Život ukazuje, že to nemusí byť úsek osame-

losti, nudy a smútku. Mal by však zostať aktív-
nym – stykom s ľuďmi, záujmom o veci verejné, 
o život v jeho nezadržateľných premenách. 

 

                                                                  Ján Benka 

Ako ten čas beží 

Upozorňujeme občanov, ktorí nechcú mať zverejnené jubileum v Hlásniku,  
nech to oznámia redakcii mesiac dopredu. Redakcia. 

Minulý mesiac v Banke: 
 

� SA NARODILI 

 Filip Mihalovič, Matias Čelín 
 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Petra Slížová a Ivan Poprádi, Barbora Pátková a Ondřej Friml,  

Barbora Komorníková a Mgr. Lukáš Ondrejka 
 

 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Mudr. Mária Chebenová, Valentína Markechová,  
Viera Masariková, Anna Kováčová, Gabriela Bednáriková,  

Lýdia Serišová, Luboš Sibila, Ladislav Hauser  
60 rokov: Valéria Kičinová, Dušan Ďurkovič  
70 rokov: Helena Lehutová, Michal Kohút  

 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

�ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Anton Marek, Dominik Rybárik, Rudolf Galbavý 

OcÚ Banka po prvýkrát organizuje 

„Bananské  
vianočné trhy“,  

ktoré sa uskutočnia  
v sobotu 14.12.2013 o 16,oo hod. 
na námestí pred materskou školou.  
Vyzývame preto podnikateľov obce,  

ktorí majú záujem predávať  
na vianočných trhoch svoje špeciality  

a tiež občanov, ktorí chcú spestriť trhy  
predajom zaujímavých výrobkov,  

aby sa prihlásili do 7.12.2013  
na Obecnom úrade v Banke. 

Srdečne pozývame všetkých občanov. 
Nech vôňa tradičného punču, kapustnice  

a domácich špecialít dotvorí atmosféru Vianoc,  
na ktoré sa všetci tešíme. 

                                                   Starosta obec Banka 



 

 

32. Zvyky našich predkov – 5. časť 
(koniec jesene a začiatok zimy) 
 

Ďalšie zvyky dodržiavali naši predkovia na 
deň Barbory (4. december). V ten deň 
navštevovali domy ženy a dievčatá, oblečené 
do bielych šiat so šatkou cez tvár, aby ich 
nebolo poznať. Chodili po dve, jedna mala 
metlu, druhá husacie krídlo. Keď vošli do 
domu, symbolicky pozametali izbu a zamietli 
pavučiny. Inde zas chodili štyri 
„barborky“ s varechami a bili 
mládencov, ktorých zastihli pri 
dievčatách na priadkach. Zároveň aj 
tancovali, pričom si vareškami klopkali 
do taktu. 

Ďalšie zvyky sa praktizovali na deň 
Mikuláša. Už v pohanskom období sa v tom 
čase uskutočňovala výmena darov a konali sa 
sprievody s maskami. Cirkev sa rozhodla 
urobiť v týchto zvyklostiach poriadok a preto 
určila 6. december za deň sv. Mikuláša. Bola 
to dobrá voľba, lebo sv. Mikuláš, ktorý v 4. 
storočí bol biskupom v Malej Ázii, bol pre 
obetavosť a dobroprajnosť medzi ľuďmi 
obľúbený. 

V kresťanskom období sa sv. Mikuláš stal 
patrónom rybárov, pltníkov, zlatníkov, tiež aj 
študentov a žiakov. Mikulášske sprievody však 
boli veľmi bujaré a preto ich cisár Jozef II. 
v 18. stor. zakázal. Odvtedy chodili iba 
trojčlenné skupiny, ktoré pozostávali 
z Mikuláša, anjela a čerta. Navštevovali len 

známe domy, aby deťom odovzdali sladkosti, 
ktoré pre ne pripravili rodičia. 

Deň Lucie (13. december) bol 
v pohanskom, predkresťanskom období 
považovaný za najvýznamnejší z dní stríg 
(bosoriek). Pohanské obdobie našich 
slovanských predkov, žijúcich na území 
Slovenska a teda i Banky, trvalo od 6. do 10. 
storočia. Ľudia vtedy najviac uctievali boha 
blesku Perúna. Okrem neho aj bohyňu Mokoš, 

ktorá bola možno predchodkyňou Lucie, ktorá 
jednak ženám pomáhala, ale zároveň vedela 
byť aj nebezpečná a trestala nielen ženy, ale 
i mužov. 

Skutočná Lucia žila na konci 13. storočia 
v Syrakúzach na Sicílii, bola kresťankou 
a zomrela ako mučeníčka, keďže sa nechcela 
vydať za pohana. 

Podobne ako na Katarínu, aj v predvečer 
Lucie sa ľudia chránili pred zlými duchmi 
cesnakom, ktorý jedli a tiež si ním robili krížik 
na čelo, bradu, sluchy a zápästie. Cesnakom, 
trojkráľovou kriedou a posvätenou soľou robili 
kríže aj na domoch a stajniach. Tiež okiadzali 
kravy dymom z posvätených rastlín. 

Ochraňovať gazdovstvá pomáhali aj 
obecní pastieri. S veľkou trúbou chodili po 
dedine a pred každým domom silným 

trúbením zaháňali bosorky. Za odmenu dostali 
peniaze alebo pálenku. Trúbenie ukončili na 
krížnych cestách, kde sa údajne bosorky 
schádzali. 

Kto bol odvážny, mohol strigy aj odhaliť. 
V období od Lucie do Vianoc musel zhotoviť 
drevený stolček. Na Štedrý večer sedel na ňom 
v kostole pri bohoslužbách a vtedy mohol 
uvidieť za oltárom strigy. Bolo možné ich 
spoznať podľa toho, čo mali pri sebe. Ktorá 

odoberala kravám mlieko, držala šechtár 
na dojenie, ktorá škodila priadkam, mala 
vreteno, ďalšia mala lopatu na chlieb 
alebo batoh trávy a pod. Muž so 
stolčekom potom musel utekať rýchlo 
domov, lebo keby ho dobehli, zbili by ho, 

v horšom prípade aj roztrhali. Zachránený bol, 
až keď sa dostal pod strechu vlastného domu. 

Na Luciu sa robili aj veštby. Keď niekto 
v ten deň dal do vody čerešňovú vetvičku a tá 
mu do Vianoc rozkvitla, tak sa mal dožiť 
ďalších Vianoc. Časté boli aj ľúbostné veštby. 
Dievčatá k tomu používali jablko, vajíčko 
a pod. Inokedy si dievča pripravilo 13 lístkov, 
na dvanástich napísalo mená mládencov, 
trinásty lístok ostal prázdny. Každý deň potom 
spálilo jeden lístok, predposledný ráno na 
Štedrý deň a na zostávajúcom lístku bolo 
meno jej budúceho manžela. 

Po magickej Lucii sa v nasledujúcich 
dňoch naši predkovia už nevenovali 
zvyklostiam a čarom, ale začali sa pripravovať 
na Vianoce. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 
mr 

• Naša škola sa v noci zo štvrtka na 
piatok (24.10-25.10.) zmenila na krajinu 
rozprávok. Pani učiteľky druhého stupňa 
pre svojich žiakov pripravili Noc s Dobšinského rozprávkami. Toto podujatie 

zámerne vybrali v čase, keď sa k nám, 
možno trochu nasilu, pretláča Halloween, 
pričom naše deti zabúdajú na tradičné 
slovenské rozprávky. Cieľom akcie bolo 
nielen zabaviť sa, ale sa aj niečo nové 
naučiť. Celá noc sa niesla v duchu 
rozprávok, kde si žiaci mohli vyskúšať 
množstvo zábavných aktivít. A ako to už na 
konci rozprávok býva, bola veľká hostina 
pozostávajúca z rôznych sladkých 
a slaných dobrôt, ktoré zabezpečili rodičia. 

Na záver si družiny zaželali tajné priania a vyslali ich s lampiónmi šťastia na ďalekú 
cestu nočnou oblohou. A pre tých, čo ešte neboli unavení, bola pripravená 
rozprávka na dobrú noc – ako inak, zo zbierok Pavla Dobšinského.(obr.) 

• V pondelok 28. októbra sa žiaci II. 
stupňa učili predmety, ktoré nemajú 
v rozvrhu, ale sú potrebné pre život. 
V rámci teoretickej časti účelového 
cvičenia si pod vedením profesionálnej 
záchranárky pani Martiny Košútovej 
zdokonalili teoretické i praktické 
vedomosti, ako správne poskytnúť prvú 

pomoc zranenému. Potom si zopakovali vedomosti z dopravnej výchovy,  
z riešenia krízových situácií a orientácie v teréne. (obr.) 

• Poobede – ako už tradične pred 
jesennými prázdninami – sa uskutočnila 
Halloweenska párty, ktorú pre svojich 
mladších kamarátov pripravili žiaci 9. 
ročníka v spolupráci s triednou učiteľkou 
Mgr. K. Cíbikovou. Všetci sa výborne 
zabavili i vďaka občerstveniu od OZ pri ZŠ 
Banka a hudobnej produkcii od nášho 
bývalého žiaka M. Vrábla. (obr.) 

• Zber papiera pod heslo Zachráň aspoň jeden strom sa uskutočnil 

v mesiacoch september a október. 
Zapojilo sa doň 77 našich žiakov. 
Nazbierali sme  spolu 12 362 kg papiera, 

čím sme zachránili 206 stromov. Na prvom mieste sa umiestnila 2. trieda, ktorá 
nazbierala 2 547kg. Na druhom mieste tesne za víťazmi 4. trieda s 2 393 kg 
papiera. Na treťom mieste sa umiestnila 6. trieda s 2 160 kg papiera. Súťaž 
jednotlivcov  vyhrala K. Čunčíková, 2.trieda, so 781 kg papiera, na druhom mieste 
sa umiestnil T. Vajling, 4. trieda, so 635 kg papiera a na 3. mieste sa umiestnil M. 
Benovič, 1. trieda, ktorý nazbieral 434 kg papiera. Ďakujeme za pomoc všetkým 
rodičom a priateľom školy. Bez ich pomoci by sme neboli takí úspešní. Zvlášť 
ďakujeme pani školníčke p. Ľ. Šnajdarovej, cez ktorej ruky prešli tisíce kg papiera. 

• Dňa 13. novembra sa uskutočnila exkurzia do planetária a do múzea 
v Hlohovci pre žiakov 1. až 4. ročníka. Exkurziu pripravili pani učiteľky Mgr. 
Valková a PaedDr. Petláková v spolupráci s triednymi učiteľkami I. stupňa na 
prehĺbenie učiva z prírodovedy a vlastivedy. 

• Vo štvrtok 14. októbra sa 
uskutočnili besedy s cestovateľom 
pánom J. Kopečným. Besedovali zvlášť 
žiaci I. stupňa a II. stupňa. Okrem 
množstva fotografií mali možnosť počuť 
o živote ľudí v Thajsku, Malajzii 
a severnej Sumatre. Pán Kopečný myslí 
na našich žiakov i na svojich ďalekých 
cestách a vždy im prinesie nejaký 

zaujímavý zážitok zo školy alebo zo života detí danej krajiny. Aj touto cestou 
v mene našich žiakov pánovi Kopečnému ďakujeme. (obr.) 

• Dňa 20.11.2013 sa uskutočnilo okresné 
kolo súťaže Šaliansky Maťko v prednese 
povestí. Našu školu reprezentovali traja 
žiaci, z ktorých sa dvaja umiestnili na veľmi 
pekných druhých miestach. Za I. kategóriu 
R. Ročiak, 2.trieda. Pripravila pani učiteľka 
PaedDr. D. Petláková.  Za II. kategóriu D. D. 
Kusovský, 4.trieda. Pripravila pani učiteľka 
Mgr. E. Valková. Našim žiakom blahoželáme 
a pani učiteľkám ďakujeme za prípravu. 
Umiestnenia sú o to cennejšie, že OK 
posunuli takmer o mesiac skôr, čiže na 

prípravu bolo menej času. (obr.)  

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

 

 11. november je pre obec Banka významný. V tento deň je sv. 
Martina, patróna nášho kostola a našej obce. Ale tento deň je 
zapísaný v dejinách ako oficiálne ukončenie I. svetovej vojny. Vojny, 
v ktorej zahynulo viac ako 20 miliónov ľudí, vojakov aj civilistov. 
Tento rok sme si pripomenuli 95. výročie tejto svetovej udalosti. Pri 
tejto príležitosti som si uvedomil, že naša obec je výnimočná tým, že 
sa nikto z našej obce nestal obeťou v I. ani v II. svetovej vojne. Nie je 
tu totiž žiadna pamätná tabuľa ani pomník  obetiam I. a II svetovej 
vojny. Či je to tak, neviem.  
1. a 2. novembra sme si uctili našich blízkych, kamarátov, priateľov 
pri spomienke zosnulých. Moja rodina sa zastavila i pri pomníkoch 
venovaných obetiam I. a II. svetovej vojny. Z našej rodiny tam zostali 
otcov švagor, manželkin dedko, strýcovia a preto sme aj na týchto 
miestach zapálili k úcte obetiam sviečky, hoci je pre nás neznáme 
miesto ich posledného odpočinku. Nepíšem to preto, aby som sa 
vystatoval. Ale píšem to preto, lebo ma zaujíma, či naozaj žiaden 
občan obce Banka nezahynul v I. a II. svetovej vojne.  
Ak nie, tak sme skutočne unikátna obec.  
                                                                                Ján Šugár - senior  

Z vašich ohlasov 
Sme unikátna obec? 

Stolný tenis v upravených priestoroch 
 

Stolný tenis, ktorý sa na Banke hrával a hráva už veľa rokov a to hlavne 
v zimných mesiacoch, sa za posledných takmer 15 rokov stabilizoval a to 
predovšetkým zásluhou p. Štefana Štefánku. Stolný tenis hrávali v rôznych 
priestoroch, či už to bolo v základnej škole, alebo v kultúrnom dome pri hornom 
hostinci. Keďže však priestory sú prenajaté súkromnej spoločnosti, tak v 
posledných rokoch sa museli vždy finančne poskladať aby mohli v kultúrnom 
dome hrávať. Nakoľko však finančné požiadavky boli už neúnosné, rozhodli sa 
požiadať starostu obce Banka o pomoc s priestormi. Našli sa v nevyužívaných 
skladoch po bývalom obchode. Je len samozrejmé, že bolo nevyhnutné 
priestory  celé zrekonštruovať. Veľkú materiálnu pomoc a pomocnú ruku podali 
sponzori: MUDr. Kubranský zakúpením plynového vykurovacieho telesa, p. 
Višnovský, p. Rudolf Vlnka poskytnutím materiálu na opravy, p. Stanislav Daniš 
vykonal murárske práce, pomocnú ruku podali p. Ladislav Kondvár so synom. 
Poďakovanie patri aj p. Samuhelovi J. ml. od Troch grošov, ktorý prispel 
kvalitným občerstvením. No nemalú zásluhu má na otvorení aj p. E. Gašpar ml., 
ktorý sa obetavo venoval a koordinoval práce tak, aby  mohlo prísť ku zdarnému 
ukončeniu prác. 
I touto cestou členovia stolnotenisového klubu pri príležitosti otvorenia ďakujú 
všetkým, ktorí prispeli na prestavbu priestorov pre stolný tenis a konečne sa 
dočkali priestorov pre svoju športovú činnosť. 

Pekný úspech 
 

Naša známa amatérska fotografka pani 

Mirka Chamrazová sa zúčastnila súťaže 

O najkrajšiu dovolenkovú fotografiu, na 

ktorej  vystavovala 27 svojich fotografií. 

Cenu nádeje vo Svätom Antone, kde sa 

súťaž uskutočnila, získala s fotografiou 

Kováč, ktorú urobila v Múzeu Rožňov 
pod Radhoštěm. 

Rybárske preteky 
 

V sobotu 23.11.2013 sa na 
b r eh o c h  r a m en a  V á h u 
uskutočnili Katarínske rybárske 
preteky, ktoré sa poriadajú 
každý rok. 
Tento rok boli menšie ryby, ale 
v i ac  pr et ekár ov .  Ví ťa z 

z Dubnice nad Váhom sa potešil úlovkom ryby 58 cm dlhej.                                                                                                                                       
M. Chamrazová 

-hh- 

Točili sa kolotoče 
 

Po dlhých rokoch sa v našej obci na hodovú nedeľu roztočili kolotoče. 
Najväčší úspech zaznamenal kolotoč s autíčkami,  pre najmenších. Tešili 
sa nielen deti, ale aj dospelí. Za vybavenie tejto hodovej atrakcie 
ďakujeme poslancom pánovi Moravčíkovi a Vidovi. 
                                                                                                     Redakcia 

 

Oznam 
 

Druhý ročník súťaže: Pečiem, pečieš, pečieme sa neuskutočnil. 
Organizátori  venovali svoj voľný čas aj úsilie a akciu dokonale 
pripravili, no do súťaže sa prihlásil a svoje pečivo priniesol iba 
jeden súťažiaci. Pre nezáujem občanov o túto súťaž, organizátor 
rozhodol, že ďalšie ročníky organizovať nebude. 

Redakcia 

Vážení občania! 
 

V našej obci bola veľká tradícia ochotníckeho divadla. Chceli by 
sme ju zmapovať, zozbierať materiály, aby sme ju zachovali aj pre 
budúce generácie. 
Obraciame sa na vás s prosbou o zapožičanie a poskytnutie: 
- fotografií bananských ochotníkov z divadelných predstavení, zo 
 skúšok a pod., 
- názvy divadelných hier, režisérov,  
- kostýmov a rekvizít, ktoré boli použité v divadelných 
 predstaveniach (tieto by sme radi použili pri plánovanej výstave 
 – ak budeme mať dostatok materiálu), 
- spomienok na túto činnosť – či v písanej forme, alebo ich 
 môžete porozprávať niektorému členovi redakčnej rady, ktorý 
 ich spracuje písomne. 
Bližšie informácie na tel. čísle: 0915115162 alebo v základnej škole, 
kam môžete fotografie alebo iné materály priniesť. 
                                                                                                                                                   
              Redakcia Hlásnika obce Banka 


